
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���


 � �

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � � �� ��	���� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 13.10.2022

PROCESSO Nº SEI-330024/000599/2022- Consubstanciado no Termo
de Aceitação Provisória da comissão designada (SEI 40996049), fica
ACEITO PROVISORIAMENTE a execução dos “Serviços de Revita-
lização Rodoviária com execução de reparos localizados e posterior
aplicação de microrrevestimento asfáltico a frio e renovação de sina-
lização horizontal na RJ-116, entre as localidades de Miracema e Pon-
to de Pergunta”, oriundo do processo SEI-160002/004419/2020, Con-
trato nº 017/2021, a cargo da firma Construtora Lytorânea S/A.

Id: 2433890

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 14.10.2022

PROCESSO N° SEI-330022/001671/2022 - Consubstanciado na Ata
de Reunião Interna da Comissão de Licitação deste DER-RJ (SEI
40988763), RECEBO o recurso administrativo e DOU PROVIMENTO,
tornando a empresa CONSTRUSAN SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA.
inabilitada, no que se refere à licitação nº 022/2022, modalidade Con-
corrência, autorizada no Processo n° SEI-160002/000154/2022.

Id: 2433912

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 14.10.2022

PROCESSO Nº SEI-330027/004567/2022 - Considerando as manifes-
tações da Diretoria de Projetos de Engenharia (41096991) e da As-
sessoria Técnica Jurídica (41128368), A U TO R I Z O a elaboração do
Termo de Permissão de Uso Especial da Faixa de Domínio, que se
dará a título precário, para "implantação de passarela sobre a Rodo-
via Amaral Peixoto (RJ-106), no Km 19, no bairro Manu Manoela, Ma-
ricá”, a cargo da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá
- SOMAR, desde que sejam observadas e cumpridas as condicionan-
tes de ordem técnica elencadas no Despacho (41096991), devendo
ser ressalvado que para execução da obra deverá ser encaminhado o
projeto executivo para aprovação.

Id: 2433893

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 17.10.2022

PROCESSO Nº SEI-330027/003743/2022 - Considerando o Recurso
Administrativo Interposto pela empresa pela empresa UNIÃO NORTE
FLUMINENSE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA referente a CON-
CORRÊNCIA Nº 022/2022, cujo objeto é a execução de Obras de
drenagem, pavimentação, sinalização, obras de artes especiais e de-
talhamento do projeto executivo, na rodovia RJ-162, com Extensão de
9.080,00m, contra decisão da Comissão que a inabilitou, doc.
(38709879), bem como conforme a Decisão da Comissão Permanente
de Licitação, doc. (41095386), recebo o Recurso Administrativo e
JULGO PROCEDENTE, tornando a empresa UNIÃO NORTE FLUMI-
NENSE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA HABILITADA.

Id: 2433894

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 18.10.2022

PROCESSO Nº SEI-160002/004812/2020- Consubstanciado na mani-
festação da Assessoria Técnica Jurídica (SEI 41262289), A U TO R I Z O
a elaboração do TERMO DE PERMISSÃO DE USO ESPECIAL DA
FAIXA DE DOMINIO, que se dará a título precário, para a "CONS-
TRUÇÃO DE ACESSO NA RJ-140 KM 08, LOTE 65, BAIRRO VINHA-
TEIRO, NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA", Objeto do
SEI-160002/004812/2020, a cargo da empresa Auto Posto São Pedro
da Aldeia LTDA (Posto Petrols), devendo ser observadas as condicio-
nantes de ordem técnica, conforme manifestação da Diretoria de Pro-
jetos de Engenharia (SEI 40604421) desta Fundação DER-RJ.

Id: 2433895

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 20.10.2022

PROCESSO Nº SEI-330026/000649/2022 - Consubstanciado no Pare-
cer da Assessoria Jurídica (SEI 41354216), bem como nas manifes-
tações da Assessoria de Controle Interno (SEI 40911550) e da Con-
troladoria (SEI 41391582), AUTORIZO a elaboração de Termo Aditivo
de Prorrogação de Prazo ao Contrato nº 008/2016, por mais 60 (ses-
senta) dias corridos, a contar de 25/10/2022, transferindo seu término
pra 23/12/2022, a cargo da empresa UNIÃO NORTE FLUMINENSE
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA., cujo objeto é a execução de
“obras de pavimentação, drenagem e urbanização da Avenida Beira
Linha, ligação rodoviária entre os Municípios de Queimados e Japeri",
vinculado ao Processo Administrativo SEI n° E-17/003.003071/2015 e
fica aprovado o Cronograma Físico-Financeiro (SEI 40865538), funda-
mentado no art. 57, § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/1993.

Id: 2433911

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO -REGIONAL II

ATO DO DIRETOR
DE 07.10.2022

DESIGNA com validade a contar de 01/09/2022, a Engenheira RO-
SANE MENDES LOMAR, ID Funcional 4373672-6, para supervisionar
a “EXECUÇÃO DE OBRAS EMERGENCIAIS PARA RECUPERAÇÃO
DE TRECHO DA RJ-142 - NO KM 32,2, 34, 36, 37, 38 E 44, SERRA
MAR - CASIMIRO DE ABREU/RJ”, a cargo da Empresa CTESA
CONSTRUÇÕES LTDA., objeto do Processo nº SEI-
330024/000106/2022 (Contrato n.º 061/2022). Processo nº SEI-
330026/000648/2022.

Id: 2433891

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE PROJETOS DE ENGENHARIA

ATO DO DIRETOR
DE 10.10.2022

DESIGNA os servidores MARCIA FABIO MAZANTE, Id 2845286,
Agente de Trabalho de Engenharia, CARLOS OLINTO FREIDHEIN, Id
28486951, Engenheiro e ALINE DA COSTA MONÇORES, Id
44189699, Técnica em Estradas, para compor a COMISSÃO DE AVA-
LIAÇÃO DE PROVA DE CONCEITO, objetivando a CONTRATAÇÃO
DE DISPONIBILIZAÇÃO, NO MODELO SOFTWARE COMO SERVIÇO
- SAAS, DE ACESSO À SOLUÇÃO ESPECIALIZADA NA MODERNI-
ZAÇÃO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO DE AUTORIZAÇÕES ESPE-
CIAIS DE TRÂNSITO, CONTEMPLANDO PORTAL DE ATENDIMEN-
TO AOS USUÁRIOS, GESTÃO DOS PEDIDOS E APLICATIVO DE
APOIO À FISCALIZAÇÃO - Processo administrativo SEI-
330023/000128/2021. Processo nº SEI-330023/000128/2021.

Id: 2433892

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

D E S PA C H O DA DIRETORA
DE 20.10.2022

PROCESSO Nº SEI-330024/000650/2022 - APROVO A PRESTAÇÃO
DE CONTAS da Servidora GLEICE D'LURDES GONÇALVES DE
AMORIM, matrícula ID: 5104654-7, referente ao adiantamento no valor
de R$ 42.890,90, autorizado através do processo SEI-
330024/000650/2022, de acordo com o parecer da Auditoria de Con-
trole Interno, conforme documento 41341813.

Id: 2433896

Controladoria Geral do Estado

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
D I R E TO R IA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO S DO DIRETOR
DE 24/10/2022

O DIRETOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, usando
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 15 da Resolução
CGE n.º 154, de 09 de agosto de 2022, e tendo em vista o que cons-
ta do Processo nº SEI-320001/002492/2022,

R E S O LV E :

DESIGNAR, o servidor AILSON FERREIRA DA SILVA, Auditor do Es-
tado, Id. Funcional: 2046467-3, para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, responder pelo expediente da Assessoria Técnica de Integridade
Pública e Gestão de Riscos à Integridade Pública, nos casos de im-
pedimento e afastamento do Assessor Técnico de Integridade Pública
e Gestão de Riscos à Integridade Pública, servidor RAMON SIQUEI-
RA CARDOSO, Auditor do Estado, Id. Funcional n.º 1943775-7, a par-
tir da data de Publicação do presente Ato.

DESIGNAR, o servidor CARLOS ROBERTO PINTO ALVES, Auditor
do Estado, Id. Funcional: 5032570-1, para, sem prejuízo de suas atri-
buições, responder pelo expediente da Assessoria Técnica de Integri-
dade Privada e Acordo de Leniência nos casos de impedimento e
afastamento do Assessor Técnico de Integridade Privada e Acordo de
Leniência, servidor JAIME ALMEIDA PAULA, Auditor do Estado, Id.
Funcional n.º 5015480-0, a partir da data de Publicação do presente
Ato.

DESIGNAR, a servidora LUANI DOS SANTOS PAPAE FERNANDES,
Auditor do Estado, Id. Funcional: 1943874-5, para, sem prejuízo de
suas atribuições, responder pelo expediente da Assessoria de Inteli-
gência da Controladoria Geral do Estado nos casos de impedimento e
afastamento da Assessora de Inteligência da Controladoria Geral do
Estado, servidora DIONE HELENA LOPES DE CERQUEIRA LIMA,
Auditor do Estado, Id. Funcional n.º 1943874-5, a partir da data de
Publicação do presente Ato.

DESIGNAR, o servidor ROBSON RAMOS OLIVEIRA, Auditor do Es-
tado, Id. Funcional: 2911435-7, para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, responder pelo expediente da Assessoria de Desenvolvimento
Institucional nos casos de impedimento e afastamento do Assessor de
Desenvolvimento Institucional, servidor JOSÉ WELLINGTON VERISSI-
MO LUSTOSA, Auditor do Estado, Id. Funcional n.º 1959055-5, a par-
tir da data de Publicação do presente Ato.

DESIGNAR, o servidor JOSÉ WELLINGTON VERÍSSIMO LUSTOSA,
Auditor do Estado, Id. Funcional: 1959055-5, para, sem prejuízo de
suas atribuições, responder pelo expediente da Escola Superior de
Controle Interno nos casos de impedimento e afastamento do Diretor
da Escola Superior de Controle Interno, servidor ROBSON RAMOS
OLIVEIRA, Auditor do Estado, Id. Funcional n.º 2911435-7, a partir da
data de Publicação do presente Ato.

Id: 2433972

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

RETIFICAÇÃO
D.O DE 24/10/2022

PÁGINA 18 - 3ª COLUNA

ATO DO CONTROLADOR-GERAL

RESOLUÇÃO CGE Nº 167 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

INSTITUI GRUPO DE TRABALHO PARA A
REALIZAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS COM
VISTAS À CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO
OBJETIVANDO O PLANEJAMENTO, ORGANI-
ZAÇÃO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLI-
CO PARA A CONTROLADORIA GERAL DO ES-
TA D O .

Onde se lê: Art. 1º - Constituir Grupo de Trabalho específico com a
finalidade de realizar estudos técnicos objetivando a contratação de
instituição para planejamento, organização e execução de concurso
público da Controladoria Geral do Estado para o preenchimento de 10
(dez) vagas de Auditor Geral do Estado e formação de cadastro de
reserva, composto por 1 (um) representante da Escola Superior de
Controle Interno da CGE, que coordenará os trabalhos, 03 (três) re-
presentantes do COSCIERJ e 01 (um) representante da Assessoria
de Gestão de Pessoas - ASSGEP, conforme abaixo:

Leia-se: Art. 1º - Constituir Grupo de Trabalho específico com a fi-
nalidade de realizar estudos técnicos objetivando a contratação de
instituição para planejamento, organização e execução de concurso
público da Controladoria Geral do Estado para o preenchimento de 10
(dez) vagas de Auditor do Estado e formação de cadastro de reserva,
composto por 1 (um) representante da Escola Superior de Controle
Interno da CGE, que coordenará os trabalhos, 03 (três) representan-
tes do COSCIERJ e 01 (um) representante da Assessoria de Gestão
de Pessoas - ASSGEP, conforme abaixo:
Processo nº SEI-320001/002979/2022.

Id: 2433860

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ASSESSORIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO ASSESSOR
DE 18.10.2022

PROCESSO N° SEI-E-04/045204/1987 - CONCEDO 3 (três) meses
de licença prêmio a servidora LUZIA GIL HERMOSA FARIA, Auditor
do Estado, ID nº 19585314/01, referente ao período aquisitivo de
04/10/2017 a 17/10/2022.

Id: 2434213

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ASSESSORIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO ASSESSOR
DE 19.10.2022

PROCESSO N° SEI-E-04/068/550//2017 - CONCEDO 3 (três) meses
de licença prêmio ao servidor ANTONIO CECILIANO NETO, Auditor
do Estado, ID nº 50059106/01, referente ao período aquisitivo de
14/06/2017 a 12/06/2022.

Id: 2434218

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ASSESSORIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO ASSESSOR
DE 19.10.2022

PROCESSO N° SEI-E-04/004122/2010 - CONCEDO 3 (três) meses
de licença prêmio ao servidor EDUARDO LURNEL GONÇALVES, Au-
ditor do Estado, ID nº. 19430132/01, referente ao período aquisitivo
de 01/05/2017 a 29/04/2022.

Id: 2434223

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ASSESSORIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO ASSESSOR
DE 19.10.2022

PROCESSO Nº SEI-320001/002841/2022 - CONCEDO 3 (três) meses
de Licença Prêmio ao servidor MARCELO IRAN BERTOLLA GAYA,
Auditor do Estado, ID nº 50067885/01, referente ao período aquisitivo
de 14/06/2017 a 12/06/2022.

Id: 2434210

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ASSESSORIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO ASSESSOR
DE 20.10.2022

PROCESSO N° SEI-32/001/034591/2019 - CONCEDO 3 (três) meses
de licença prêmio a servidora MARIA DA GLORIA PARANHOS DE
OLIVEIRA CARNEVAL, Auditor do Estado, ID nº. 32194960/01, refe-
rente ao período aquisitivo de 09/06/2017 a 07/06/2022.

Id: 2434168

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
do Estado do Rio de Janeiro

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 24.10.2022

PROCESSO Nº SEI-390005/000239/2022 - AUTORIZO A DESPESA
em favor da empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. (CNPJ
61.074.175/0001-38), vencedora do item em disputa no valor de R$
7.812,77 (sete mil oitocentos e doze reais e setenta e sete centavos),
através de Dispensa de Licitação com base no Art. 24, Inciso II, da
Lei Federal nº 8.666/93, referente a contratação de seguro obrigatório
modalidade RETA para 3 (três) aeronaves de asa rotativa operadas
pela DGOA, visando atender as necessidades deste Órgão, na forma
do Termo de Referência e do resultado do PED 09696/2022.

Id: 2434161

Secretaria de Estado de Transformação Digital

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

VICE-PRESIDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

D E S PA C H O DO VICE-PRESIDENTE
DE 05/10/2022

PROCESSO Nº SEI-150016/000095/2022 - RICARDO FERNANDES
DA CUNHA, Id Funcional nº 28214650/01, Assistente Administrativo -
Tendo em vista o que consta do processo SEI-150016/000095/2022,
DEFIRO a concessão do abono permanência, a contar de 07/08/2021,
nos termos do art. art. 2º, I a III da EC nº 41/03.

Id: 2433923

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

VICE-PRESIDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

D E S PA C H O DO D I R E TO R
DE 18/10/2022

PROC. N° SEI-E-26/011/824/2016 - ROBERTO DE FARIAS MEDEI-
ROS, Servente, nível FUND-III 8, id funcional 28239245 - Ficam RE-
FIXADOS em R$ 2.814,15 (dois mil oitocentos e quatorze reais e
quinze centavos), os proventos mensais de inatividade do servidor
ROBERTO DE FARIAS MEDEIROS, Servente, nível FUND-III 8, id
funcional 28239245, a contar de 01/10/2022, assim discriminados:
PROVENTOS: R$ 1.685,12; 60% DE TRIÊNIOS: R$ 1.011,07; 7%
ADICIONAL DE CONHECIMENTO: R$ 117,96.

Id: 2433920

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

VICE-PRESIDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

D E S PA C H O DO D I R E TO R
DE 20/10/2022

PROCESSO N° SEI-150016/000891/2022 - JORGE LUIS BALDUINO
DE OLIVEIRA, Técnico de Suporte, ID 28240669 - Tendo em vista o
que consta do processo SEI-150016/000891/2022, DEFIRO a conces-
são do abono permanência, a contar de 19/08/2021, nos termos do
art. art. 2º, I a III da EC nº 41/03.

Id: 2433922

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIVIL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato n° 039/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, pela SECRETARIA DE ESTADO
DE CASA CIVIL, e a empresa ÁGUA MINERAL OÁSIS DA SÁÚDE
LT D A .
O B J E TO : A aquisição de água mineral sem gás, em galão de 20L
(vinte litros), na quantidade de 2.160 (dois mil, cento e sessenta), pa-
ra atender a Operação FOCO, pelo período de 12 (doze) meses na
forma do Termo de Referência e do instrumento convocatório.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da publicação no DOERJ.
VA L O R : R$ 12.960,00 (doze mil, novecentos e sessenta reais).
NOTA DE EMPENHO: 2022NE01663.
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2022.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas al-
terações.
PROCESSO Nº S E I - 1 5 0 0 0 1 / 0 0 7 11 8 / 2 0 2 2 .

Id: 2433839

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 26 de Outubro de 2022 às 04:17:55 -0200.


